de cele mai
multe ori nemeşteşugite, toate temerile
marilor scriitori de mai târziu, la data
când şi ei porneau la drum, încrezători
în steaua lor.

Vom desprinde, pentru învăţămin
tele ce se pot căpăta în acest sens,
scrisoarea poetului braşovean Şt. O.
Iosif, adresată din Bucureşti, la 11/23
Sept. 1892, lui Iacob C. Negruzzi, di
rectorul Convorbirilor Literare:

Stimate Domnule Director!

Zilele trecute V'am trimes o scri

soare împreună ca câteva versuri. Deja
mă căesc, că am expedat-o. Căci dacă
traducerile erau ceva mai bunicele, apoi
fă ră îndoială originalele nu aveau nicio
valoare literară.